² Id. id., vol iii., 'Comm on Code,'

vi 50 (col. 818) "Jus omne, quod populi fuit, translatum est in principem Populi fuit leges ferre et perferre . . . hodie est principis. . . . Populus creavit magistratum, hodie princeps. . . . Populus indixit bella . . . hodie princeps solus . . . Populus a magistratibus appellabatur, hodie princeps. . . . Bona vacantia populo deferebantur, hodie principi"

³ Id. id., vol. ii., 'Comm on Digest,' ad L 2 (Dig. i. 2, 2) (col. 148): "Per partes . . . Et lento progressu a vi et potestate regis ad populum, a populo ad senatum, a senatu ad unum, non regem, sed principem quasi in republica et senatu primum, qui nec populi sibi, nec senatus jus omne vindicaret, sed cum eo partiretur."

to the law, when made, that is, to his discussion of the meaning of "legibus solutus." In treating the passage of Ulpian (Digest, i. 3, 31), which says, "Princeps legibus solutus est," he says that these words had been understood by the Greeks as referring to "penal" laws, for the prince has no judges; by the Latins as referring to all laws; but the truth is that they only apply to "Leges Caducariae," not to others; even if the prince has not sworn to observe the laws, much more, if he has. The people was bound by the laws which it had made, and therefore, also, the prince upon whom it had conferred its authority. The proper meaning of the phrase is that the prince has the power of making and unmaking laws, but he must only use this power for a just cause and for the good of the Commonwealth; he has also some power of rectifying things done without law.¹ In another work, commenting on 'Code,' vi. 23, 3, he sets out the same judgment in much the same terms, and with special reference to his own time.²

¹ Id id, vol iv, 'Observationes,' Lib xv. 30 (col 1755). "Ad l princeps De Legibus (Dig i. 3, 31) De legibus poenaris Graeci ita interpretantur . . . quia scilicet iudices non habet. Latini, de quibuscumque legibus, cum sit, inscriptione legis, ea sententia tantum accipienda de legibus caducariis, Julia, et Papia, quae satis etiam per se odiosae erant. Sed et plerisque alius principes soluti non erant, licet imperii initio non jurassent in leges, et multominus si jurassent. Quinimo, ut populus ipse suis legibus tenebatur, ita princeps . . . Caducariis legibus soluti erant, ex S C quodam eorum, quae facta esse Justinianus refert, et alius quibusdam veluti solemnibus manumissionum. Quod igitur d l Princeps, et Dio 53, dicens hoc se ex Latino sermone transferre *λελυται των νόμων*, non de omnibus legibus accipiendum est. Et quod Dio Chrysostom, principem esse *των νόμων επανω* . . . et idem Justinianus in Nov 105 (Nov 195, 2, 3)

eo tantum pertinet, ut intelligatur penes principem esse omnem potestatem ferendarum vel abrogandarum, aut derogandarum legum, ut Augustinus ait in Epistola quadam, 'Imperatorem non esse subjectum legibus qui habet in potestate alias leges ferre, non temere quidem, sed ex justa causa et re publica atque adeo confirmanda etiam quae non jure facta sunt.' Ut principem legibus adoptionem non jure factam confirmare . . . et matrimonium statumque liberorum non jure quaesitorum, et hoc quidem solum est principem supra leges esse. Non placet quod de Achille Horatius, 'Jura negat sibi data, nihil non arrogat armis' "

² Id id, Opera, vol iii, 'Comm on Cod,' vi 23, 3 (col 687) "Principem non vindicare hereditatem. Imperatorem, non item, quia defuncto extraneus est. Et addit rationem, quia lex imperii solemnitate juris imperatorem solverit, nihil tamen est tam proprium Imperatori quam legibus

It is quite clear that Cujas refuses to admit that the Roman Emperor was above the law; he recognises, indeed, his legislative power, but maintains very confidently that he was

vivere. Et legem imperii vocat eam quae primum Augusto detulit imperium, ut refert Dionysius Lib 52 Quod Augustum privilegium dicitur, leg un. ult. de Caduc. toll. (Cod vi. 51 § 14, a). Quodque Dionysius scribit se transferre ex Latino sermone *λιοντων των νόμων* id est solvuntur legibus. Et inde D Chrisos in Oratione quadam tradit principem esse, *των νόμων επανω*. Et similiter Justin, in Nov. 15, leges tibi princeps, et esse ei submissas, atque subjectas, quod scil. in potestate sit solius principis, ex usu reipublicae leges ferre, vel abrogare, vel derogare, et eas ipsum quandoque sequi non posse. Quapropter aliquando major videtur potestas esse principis, quam populi fuerit. Populus enim suis legibus tenebatur, princeps suis legibus non tenetur . . . Ea est lex imperii, quae Augustum solvit legibus, maxime si non juraverit in leges initio imperii. Non solebant enim jurare in leges, cum Plinius scribit in Panegyrico, 'jurare magistratus quidem in leges, sed enim jurisjurandi verba ignota esse principibus' Nisi cum magistratus cogunt jurare in leges.

Hodie quia princeps statim initio imperii jurat in leges, tantum abest, ut legibus soluti sint, quin quam maxime legibus obstringantur ex suo jurejurando. Et ut soluti sunt principes legibus, tamen ut inquit l. 3 (Cod vi, 23, 3), nihil est tam proprium principatus quam secundum leges vitam degere . . . Et eleganter Imp. Severus et Anton. in § ult. Inst quibus modis testamenta infirmantur (Inst ii 17, 8), licet, inquit, soluti simus legibus, tamen legibus vivimus. Et elegantius, l. 4. De Legibus (Cod i. 14, 4), preclarum esse et dignum vocis principis, profi-

tentis se legibus alligatum esse, et de auctoritate legum pendere auctoritatem principis, et revera majus esse imperio legibus submittere imperium . . . (Col 688), Contra tamen inveniō in quibusdam legibus omnino, ita esse solutos principes, ut nec secundum leges vivant. Inveniō solutum esse principem legibus caducariis, Julia nempe et Papia, l. quod princeps de leg 2 (Dig i., 4, 1) Si tibi relictum sit legatum et hominem exemeris i. mortuus fueris, antequam dies legati cederet, caducum fit legatum. Sed si legatum relictum sit principi, et is obierit, quod omnes obire oportet, antequam dies legati cederet, legatum non fit caducum, sed cedit heredi principis. Et hoc est quod ait l. princeps de legibus, 'Princeps legibus solutus est' (Dig. i. 3, 31). Nam diligenter attende ad inscriptionem legis quae est Ulpiani ex quatuordecim ad legem Juliam et Papiam, quae sunt leges caducariae. Princeps ergo est legibus solutus, i. l. Julia et Papia, non omnibus legibus . . . Nec vivere dicam unquam generaliter esse verum quod ait l. princeps (Dig i 3, 31) cum id tantum sit accipiendum, specialiter de lege Julia et Papia, non de legibus omnibus, et tamen maxime id affirmabo cum erit princeps, qui juravit in legem, et quod contra legimus in plerisque auctoritatibus 'Principem esse supra legem,' hoc eo pertinet ut intelligatur principem habere potestatem ferendi et abrogandi leges, non temere quidem sed ex justa causa et e republica.

Ac consequenter posse principem confirmare quae non jure facta sunt, ut legimus adoptionem non jure factam a principe confirmari . . . et matrimonium injustum, statumque liberorum in jure quaesitorum, a

normally bound to obey the law so long as it was law; and it must be observed that Cujas says in the passage last quoted that the princes of the modern world were bound by the oath, which they took on their accession, to obey the laws; that is, it is clear that besides what he conceived to be the rational and critical interpretation of the jurisprudence of the ancient world, he had no doubt about the constitutional principle of his own time. It may also be observed that Cujas very emphatically asserts that it is a mere error to maintain that the prince has "property," in the strict sense of the word, in that which belongs to the private individual; he has rights over it "imperio," but not "dominio."¹

We think that it is plain that in France from Alciatus to Cujas, a number of the most important Civilians of the sixteenth century maintained a conception of Law and its relation to the prince very different from that of the Italian Civilians of the fifteenth century, and even from that of the Civilians of the fourteenth century.